
 

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật  

trong lứa tuổi thanh, thiếu niên trên địa bàn xã Thiện Tín năm 2026 

 

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi 

thanh, thiếu niên trên địa bàn xã Thiện Tín có chiều hướng gia tăng; nổi lên tình 

trạng thanh, thiếu niên sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm tụ tập gây rối, gây 

thương tích, trả thù lẫn nhau, số lượng đối tượng tham gia nhiều ảnh hưởng đến an 

ninh, trật tự trên địa bàn xã.  

Nguyên nhân một phần do các biện pháp quản lý, giáo dục của gia đình, nhà 

trường; phát triển mạnh mẽ mạng xã hội; về tâm sinh lý độ tuổi này, các em phát 

triển nhanh về thể chất, nhưng tâm sinh lý thường bất ổn, thiếu các kỹ năng giải 

quyết vấn đề, quản lý cảm xúc, nhận thức pháp luật còn hạn chế, dễ bị lôi kéo, kích 

động tham gia vào những việc làm sai trái, có tính chất bộc phát, có thể dẫn đến 

hành vi phạm tội.  

Để tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả, quyết liệt Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 26/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về phòng ngừa, 

ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Thiện Tín ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ngăn 

chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên trên địa bàn xã 

Thiện Tín năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương nhằm 

huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên. 

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, 

chống tội phạm nói chung và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và hành vi vi 

phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên nói riêng; xác định đây là nhiệm vụ 

thường xuyên và lâu dài của cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành, Mặt 

trận, các hội đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội của xã.   

3. Phát huy vai trò chủ công, nòng cốt của lực lượng Công an xã; huy động 

sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong công tác 

phát hiện, tố giác, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.  

4. Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở, ngăn chặn không để hình 

thành các nhóm thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, gây mất ổn định an ninh, trật 

tự ở địa phương. Góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, bảo vệ thanh 

thiếu niên trước các tác động tiêu cực của mạng xã hội, bạo lực học đường, chất 

kích thích và tệ nạn xã hội; giữ vững tiêu chí xã an toàn, xã không có tội phạm và 
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tệ nạn xã hội nghiêm trọng. 

5. Xác định công tác phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật là nhiệm 

vụ trọng tâm, xuyên suốt của cả hệ thống chính trị, không khoán trắng cho bất kỳ 

tổ chức, cá nhân nào. Tổ chức thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; phát huy vai trò nêu gương, trách nhiệm 

của người đứng đầu. Phân công rõ người, rõ việc, rõ địa bàn phụ trách; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết - tổng kết, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân 

có thành tích, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, buông 

lỏng quản lý. 

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật, nâng cao 

nhận thức cho thanh thiếu niên và phụ huynh. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên 

đề tại thôn, khu dân cư, trường học để tuyên truyền các quy định pháp luật liên 

quan đến trách nhiệm hình sự của người chưa thành niên. Phát động phong trào 

“Gia đình không có con em vi phạm pháp luật”, “Thanh niên sống có trách nhiệm”, 

xây dựng tuyến đường tự quản an ninh trật tự. Ứng dụng công nghệ thông tin để 

tuyên truyền qua mạng xã hội, loa truyền thanh, các kênh truyền thông hiện đại 

nhằm lan tỏa các tấm gương thanh thiếu niên tiêu biểu. 

2. Tăng cường nắm chắc diễn biến tình hình, tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt 

động của các đối tượng thanh, thiếu niên có tính chất côn đồ, không chịu học hành, 

tham gia tệ nạn xã hội, có hành vi đua xe trái phép, thường xuyên tụ tập đêm khuya, 

tụ tập thành các băng nhóm sử dụng vũ khí, hung khí giải quyết mâu thuẫn, hủy 

hoại tài sản, gây rối trật tự công cộng trên địa bàn, từ đó triển khai thực hiện các 

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các loại tội phạm này; 

lập danh sách quản lý giáo dục tại cộng đồng, phân công cán bộ, đoàn thể phối hợp 

cảm hóa, theo dõi. Phối hợp chặt chẽ với nhà trường, gia đình, đoàn thể để kịp thời 

phát hiện và xử lý các trường hợp bạo lực học đường, bỏ học. 

3. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa trực tiếp, xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm. Tổ chức tuần tra vũ trang, duy trì tuần tra nhân dân tại các khu vực phức 

tạp, tuyến đường liên thôn, thời điểm ban đêm hoặc có nguy cơ phát sinh tụ tập 

đông người. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi: độ xe, tàng trữ vũ khí 

tự chế, tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng... Khi phát hiện vi phạm, tiến 

hành gọi hỏi, răn đe, cho ký cam kết; trường hợp đủ căn cứ, tiến hành xử lý hành 

chính hoặc chuyển khởi tố theo quy định pháp luật. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

- Chủ động nắm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, 

thiếu niên (kể cả trên không gian mạng), nhất là các nhóm đối tượng thanh, thiếu 

niên tụ tập giải quyết mâu thuẫn, gây rối, cướp giật tài sản, tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy… Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác đấu tranh, xử 

lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến băng nhóm thanh, thiếu 

niên trên địa bàn thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác 
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phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động 

Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm 

pháp luật liên quan đến thanh, thiếu niên để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định 

của pháp luật. 

- Là Cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã theo 

dõi, đôn đốc kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện phòng ngừa thanh, thiếu niên 

phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã; định kỳ tổng hợp tình hình, tham mưu 

báo cáo kết quả và sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch, đề xuất nhiệm vụ trong 

thời gian tiếp theo.  

- Rà soát, quản lý số đối tượng thanh, thiếu niên có biểu hiện sử dụng trái 

phép chất ma túy; nắm tình hình các hội nhóm thanh, thiếu niên trên các ứng dụng 

mạng xã hội để phát hiện các trường hợp tụ tập, lôi kéo giải quyết mâu thuẫn, từ 

đó triển khai thực hiện các biện pháp xử lý theo quy định pháp luật. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn, nhất là kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, các địa điểm vui chơi, giải trí như: 

Karaoke, bar, vũ trường..., kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật. 

- Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên, tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm soát, bảo đảm an ninh, trật tự trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm, 

kịp thời phát hiện, xử lý “tội phạm đường phố”, đặc biệt là tình trạng thanh, thiếu 

niên “hỗn chiến”, tổ chức đua xe, cổ vũ đua xe trái phép. 

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm, công tác điều tra, xử lý các hội, nhóm trên không gian mạng với phương 

châm thượng tôn pháp luật, không làm oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm, 

nhất là đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Đồng thời áp dụng biện pháp ngăn chặn phù 

hợp đối với các đối tượng có tính chất côn đồ, liều lĩnh, lộng hành, coi thường pháp 

luật. 

 -  Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã và các Tổ chức chính trị - xã hội, các Trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật đến thanh thiếu niên, học sinh, phụ huynh, chủ các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ. Chủ trì tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, tọa đàm, kỹ năng phòng tránh 

vi phạm pháp luật cho thanh thiếu niên. 

- Phối hợp với Trưởng các thôn tổ chức họp dân, tuyên truyền tại cộng đồng 

dân cư về các biểu hiện vi phạm pháp luật thường gặp trong lứa tuổi thanh thiếu 

niên, vận động người dân tích cực phát hiện, cung cấp thông tin tố giác tội phạm.  

2. Các Trường học đóng trên địa bàn 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống 

cho học sinh; chú trọng tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, kiến 

thức, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử lành mạnh cho giáo viên, học sinh. Triển khai 

thực hiện tốt các nội dung xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và các 

biện pháp chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội trong trường học. 
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- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý 

họ sinh không để tham gia các tệ nạn xã hội và phạm tội; đưa nội dung giáo dục 

pháp luật về phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến thanh, 

thiếu niên tích hợp trong chương trình giảng dạy ở Trường phổ thông và các hoạt 

động giáo dục ngoại khóa, dã ngoại. Xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp 

giữa nhà trường và cha mẹ học sinh và chính quyền các đoàn thể trong quản lý, 

giáo dục học sinh các trường phổ thông. 

3. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra đêm, kiểm soát các khu vực giáp 

ranh, tuyến đường phức tạp; tham gia xử lý khi có tình huống tụ tập đông người, 

gây rối trật tự công cộng. Phối hợp với các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng phòng 

ngừa thanh, thiếu niên phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã; đặc biệt, là 

thanh, thiếu niên lứa tuổi 17 và trong diện gọi khám sức khoẻ để tham gia nghĩa 

vụ quân sự năm 2026. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị 

- xã hội 

Tăng cường tuyên truyền cho thành viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và 

Nhân dân biết về những nội dung của Kế hoạch. Lên án tố giác, kịp thời thông tin khi 

thanh, thiếu niên tham gia các hoạt động đua xe, sử dụng hung khí, vũ khí để gây rối 

trật tự công cộng, xâm hại sức khoẻ của người khác và gắn với thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đưa nội dung tuyên 

truyền, giáo dục, vận động con em địa phương không tham gia vào các hoạt động 

“Phạm tội đường phố”, đua xe trái phép vào các chương trình sinh hoạt tại cộng đồng; 

phát huy vai trò của các mô hình quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở cơ sở; 

tích cực vận động Nhân dân kịp thời lên án, tố giác tội phạm đường phố, thanh, thiếu 

niên phạm tội. Phối hợp với lực lượng Công an xã trong việc theo dõi, quản lý, giáo 

dục thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác quản lý 

nhà nước về an ninh, trật tự; thường xuyên thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự nhằm kịp thời phát hiện, phối 

hợp ngăn chặn các trường hợp thanh, thiếu niên tụ tập gây mất an ninh, trật tự; lồng 

ghép các buổi biểu diễn văn hóa, nghệ thuật với công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho quần chúng Nhân dân, hướng đến đối tượng là thanh, thiếu niên. 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng 

kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền, cảm 

hóa, quản lý, giúp đỡ thanh, thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật. Theo dõi, 

đánh giá các mô hình văn hóa hoạt động hiệu quả để nhân rộng; tham mưu loại bỏ 

các mô hình hoạt động mang tính hình thức, kém hiệu quả. 

6. Phòng Kinh tế xã: Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã trong 

việc bố trí kinh phí cho công tác phòng ngừa thanh, thiếu niên phạm tội và vi phạm 
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pháp luật trên địa bàn xã. 

7. Trưởng các thôn: Phối hợp với Tổ an ninh trật tự ở cơ sở, Ban công tác 

Mặt trận và các hội đoàn thể ở thôn quản lý sát tình hình thanh, thiếu niên tại địa 

bàn thôn; phát hiện sớm các biểu hiện lệch chuẩn. Chủ động tham mưu UBND xã 

triển khai các mô hình tự quản, tuyên truyền pháp luật, tổ chức sinh hoạt lành mạnh 

cho thanh, thiếu niên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các Tổ chức chính trị - xã hội xã và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ ngày 20 hằng tháng hoặc đột xuất 

thông tin báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã). 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ ngày 25 

hằng tháng hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Trường THPT Số 2 Nghĩa Hành; 

- Các Trường học thuộc UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, CAX.                                                                                                               

 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 
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